## Discipli. schola.

senes ratione frigiditate concupiscentias habent remissas. **S.** Senes sunt misericordes. Sed ut ait philosophus non propter candelas carissimas senes et iuvenes sunt miseratui. Quia iuvenes propter amicitias senes autem propter imbecillitatem. Quilibet enim misereatur super amico suo et super eum quem indigne purat pati. Ergo iuvenes sunt a / micitiarum amatores sua innocentia mensurantes. Estimant enim oēs esse bonos. ut quia amantur amicitiaz. Preterea quilibet existens in imbecillitate vel in defectu desiderat ut alij sibi compatiantur et ei misereantur. propter hoc de facili inclinatur ut illi misereatur. Et ita senes propter imbecillitatem quod vellent alios compati et eis miseri. de facili misereantur alijs. Tercio senes nihil dubium pertinaciter affirmant. ut ait philosophus secundo rhetorice. Senes enim vixerunt multis annis. et videntur se multo citius decipi. ideo non audent aliquid pertinaciter asserere timētes se decipi. Ideo ait philosophus quod senes omnes dubij sententiam aponentes quasi nihil forte nihil fixe pronunciantes. **T.** Senes nihil agunt valde. Sed in opibus suis videntur esse temperantes. Sicut enim iuvenes quod in eis abundant concupiscentie et passiones tendunt in extremum et agunt valde. Sic senes qui habent passiones et concupiscentias remissas. ut plurimum agunt moderate. Possunt etiam numerari sex mores senum vituperabiles. Primo sunt nimis increduli. Secundo sunt valde suspiciosi. Tercio sunt timidi et pusillanimes. Quarto sunt illiberales. Quinto sunt difficilis spei. Sexto non verecundantur. sed sunt meru / bescitui. Sunt enim senes primo increduli. quod ob experientiam contingit. In multis namque experti sunt cognoscentes homines in multis mentiri. ideo non de facili credunt estimantes alios esse deceptores. **T.** Secundo rhetorice dicitur. quod senes multis annis vixerunt et in pluribus sunt decepti. ergo propter hanc experientiam contingit eos incredulos esse. Secundo senes sunt suspiciosi. Quocumque enim vident ut in plurimum suspicantur mala. et in deteriorem partem inferunt. Videtur enim senes contrario dispositi iuuentibus. quia pueri sua innocentia alios mensurant. et omnia in meliorem partem referunt. credentes omnes homines esse bonos. Senes vero e converso quia multis annis vixerunt. et in multis peccauerunt. facta aliorum secundum ea que fecerunt in seipsis mensurant propter quod ut in plurimum credunt alios esse malos. in peiorem partem eorum referentes opera. Unde secundo rhetorice dicitur. quod senes quia vixerunt multis annis. esse non potest quin in multis peccauerunt. ideo sunt mali et suspiciosi. scilicet omnia in deterius referentes. Tercio senes sunt pusillanimes et timidi. Sicut enim in eis deficit humor et calor. ita deficit in eis cor et vita. Ideo sunt timidi et pusillanimes. Timidi. quia in eis calor naturalis deficit. Quicunque enim est naturaliter frigidus oportet quod sit naturaliter formidinosus. Quarto senes sunt illiberales. quod tripliciter contingit. primo ex defectu vite. secundo ob experientiam temperantis tertio quia non vivunt in spe sed in memoria. Unde anima ut in plurimum sequitur corpori: unam complexionem. Sicut ergo senes in proprijs corporibus deficient in humoribus et in vita. sic videtur ipsis quod cura etiam deficiat.

## Soetius de

unt. Timentes ergo defectū pati illiberales sunt. Rursus sunt illiberales propter experientiam temporis. Quia enim multis vixerunt annis credibile est eos passos fuisse multas indigentias. Timentes igitur indigentiam pati illiberales sunt. Conringit etiam eos illiberales esse. quia magis viuunt memoria quam spe. cogitant enim se multum vixisse in preterito. et parum victuros in futuro. Et quia memoria est preteritorum spes vero futurorum. ideo non viuunt spe. nec confidunt de his que debent acquirere in futuro. sed viuunt memoria confidentes de his que acquisierunt in preterito. Funt igitur illiberales acquisita non de facili tribuentes. Quinto sunt male spei. nihil enim bene sperant. sed circa omnia se credunt deficere. Nam spes est futurorum. memoria preteritorum. Ex quo ergo senes multum vixerunt in preterito. et parum se credunt victuros in futuro. ideo in sperando deficient. et modica se cogitant facturos. Non enim viuunt ac delectantur in sperando. sed magis memorando. ergo sunt difficilis spei. Sexto sunt inuerecundi et inerubescitui. Nam quia senes sunt illiberales. magis curant de vtili quam de honesto. Et ita magis student ea que important vtilitatem quam ea que requirit status honoris. Cum ergo verecundia sit timor inhonorationis. non competat senibus. quia ipsi magis cogitant de vtili quam de honore. Unde causa quare quis est verecundus. vt dicit philosophus est hec. quia petit haberi in honore et honestus reputari. Senes autem sicut deficient in vita et in humoribus ac calore naturali sic deficient animo non curantes reputari. quare contingit eos esse inuerecundos. Posset etiam vna assignari causa que est communis ad omnia tacta. Senes enim sunt frigidi. Frigidi enim est constipare et restringere. ergo senes ex frigidityate constipantur et retrahuntur in se ipsis. et redduntur quasi immobiles vt nihil audeant. nihil credant. nihil sperent. non curent excellere neque reputari. Visis tamen moribus iuuenum quam senum. tam laudabilibus quam detestabilibus. de facili patent mores eorum qui sunt in statu. Sunt enim illi in statu qui mediant inter senes et iuuenes. Unde quicquid laudabilitatis in iuuenibus vel senibus reperitur in eis qui in statu sunt esse potest. Nam non sunt nimis calidi vt iuuenes. nec nimis frigidi vt senes. sed tenent medium inter vtrosque. Ideo sunt timidi vbi timendum est. et audaces vbi audendum est. Si militer quia non omnium in experti vt iuuenes. nec in tot decepti vt senes. Ideo nec omnibus credunt. vt faciunt iuuenes propter in experientiam. nec omnino discredunt vt faciunt senes. eo quod in multis senes sunt decepti. sed medio modo se habent. Ideo sebo rhetorice dicitur quod qui sunt in statu. nec sunt omnibus credentes. nec omnibus discredentes. sed magis firmi veritate iudicant. Amplius non sunt immoderati vt iuuenes. nec formidolosi et inutiles vt senes. Sed vt dicitur secundo rhetorice. sunt viri in temperantia. et temperati in veritate. Vniuersaliter ergo dicam quod quicquid laudabilitatis in senibus vel iuuenibus reperitur. in his que sunt in statu potest reperiri. Et quicquid vituperabilitatis in senibus vel iuuenibus reperitur. ab his qui sunt in statu potest excludi. Sic igitur loquendum est de moribus hominum. non tamen hec omnino habet necessitates.

## Discipli. schola.

quia senes possunt esse liberales et magnanimi. Iuvenes etiam possunt esse temperati et stabiles. Sed hec intelligenda sunt secundum quandam proportionem et inclinationem quo ad cursum et ordinem naturalem. Consequenter non tantum quod magister in sermone verax esse debet. Unde veritas consistit in quadam adequatione. dicitur ergo plus quam sit in re. a veritate ratione superabundantie discedit. Si vero ea que sunt neget et contra ratione superabundantie defectus. Cum igitur medicum sic fingendum qui non sunt sanes nec ostendunt se tales quales sunt. reprehensibiles sunt. Nec magister ergo reprehensibilis existat. Verax autem debet esse a veritate autem aliqui deviant per superabundantiam ostendentes se verbis et factis maiores quam sunt. Et tales iactatores appellatur. Aliqui ab ea declinant per defectum fingentes de seipsis aliqua vicia. que ipsis non insunt vel negantes de seipsis aliqua. que tamen eis insunt. Et hi despectores vel irrisores possunt appellari. Veritas igitur mediat inter irrogantiam et despectionem et iactantiam moderans despectiones et reprimens iactantias. Magister igitur debet esse verax. non enim debet fingere se benignitatem habere vel scientiam quam non habet. nec debet concedere sibi inesse malitiam quam sibi inesse non credit. Veritas tamen principaliter est circa repressionem iactantium. et ex consequenti circa moderationem et despectionem. Ideo philosophus secundo ethicorum capitulo de veritate ait. Declinare in aliquod minus. et dicere de seipso minora quam sunt non est prudentis.

¶ Notandum ibi Mansuetus. quod quia in passionibus ire et in appetendo punitiones et vindictas cogitatur superabundare et deficere oportet sibi assignare veritatem aliquam reprimentem superabundantiam et moderantem defectus. Et hec est mansuetudo. Sicut enim fortitudo mediat inter timores et audacias. sic mansuetudo mediat inter iram per quam cupimus vindictam. et inter irascibilitatem per quam condonamus mala nobis illata. Unde sicut fortitudo reprimat timores et moderat audacias. sic mansuetudo reprimat iram et moderat irascibilitates. licet autem mansuetudo esse habeat circa iras et irascibilitates. principaliter tamen est circa iras. Nam primo et principaliter intendit reprimere iras. Et consequenter autem intendit moderare passiones oppositas ire. Est enim nobis naturale ut ex malis nobis illatis vindictam et appetamus. Et quia primum malum vix potest esse ita modicum quin videatur nobis multum ratione affectionis ad nosmetipsos. Ideo non solum naturaliter inclinamur ut velimus punire mala nobis inferentes sed etiam quodammodo naturale est nobis appetere vindictam ultra condignum. Videtur enim nobis quod malum illatum sit maius quam est in rei veritate. et ita iniuriatores nostros plus puniri volumus. quam si iusticia puniendi sunt. Difficile est igitur reprimere iras non appetere punitiones iniuriarum ultra quam ratio dicat. Plures igitur peccant in appetendo plus. Pauci vero in appetendo minus. Propter quod si virtus est principaliter circa magis difficile. sequitur quod mansuetudo principaliter opponitur ire. et intendit iras reprimere. Et prout autem opponit irascibilitati et intendit eam mode-

## Boetius de

rare. Quod patet ex vi nominis. Nam nomen mansuetudinis ire tenui  
peramentum nominat. Tunc ibi. Cum aut bone inquisitionis

Ortis quibusdam documentis generalibus circa actus et con-  
ditiones magistrorum. hic ponit quedam documenta magis  
specialia. Et diuiditur hec pars in tot partes quot ponit docu-  
menta specialia. Partes patebunt. Adhuc prima diuiditur in tres. Nam  
primo ponit primum

documentum. secundo  
reddit causas ibi. Quo-  
nam si magistrantis.  
Tercio declarat dictū  
suum per exemplum.  
ibi. Sed non ut assue-  
rus poeta. Et primo  
dicit sic. Quando ali-  
quid de nouo iterat scho-  
las causa legendi. pri-  
mo a pparebit maturus  
facie. et primam incipi-  
et lectionem tempore  
maturino incipiens sub  
missa voce et expressa  
declaratione ascenden-  
do paulatim. nemine  
exspectabit magna  
nisi virgeat oportuni-  
tas. Tunc ibi. Quo-  
nam si magistratus.  
Reddit causam sui di-  
cti. sed quod magister ne-  
minem debet expecta-  
re tempore legendi. di-  
cens sic. Si diligentia

magistri aliquos expectare velit discipulos ultra debitam legendi ho-  
ram. tunc presentes perturbabit discipulos rancore pigricie. Et semet-  
ipsum destruit rancore iracundie. Cum aut discipulus dormitōis artifex no-  
uerit diligentiam magistri sui. aut tunc de cetero maius comparebit. aut pu-  
dore confusus sui magistri. in eius obprobrium dormitabit. Tunc ibi. Sed  
non ut assuerus poeta. Hic declarat quod prius dixit per exemplū dicens. Non  
est faciendū pur dicit assuerus poeta. de quodā dormone quē nequit ex-  
citare in risum pigricia dormonis sui discipuli. Illi homo dormire con-  
sueti more vix ad primā vnguibz scabris dulce faciendo cantibus per  
membra. et oculis supplicibus lucem explorantibus quiescit ne peragere  
aurres matutini laboris in scholis. Item quiescit etiam ut rubor lu-

Um autem bone inquisi-  
tionis tyro legendi causa  
scholas intrauit rigore ex-  
trinsecus assumpto. Considerandus  
est ut aurore tempore continuo sub  
missa voce incipiat. ore rotundo me-  
diocriter ascendendo nemine nisi ma-  
xima virgeat necessitas expectando. Quā-  
nam si magistratus diligentia aliquis  
ultra debiti temporis spacium expe-  
ctare presumpserit. hos siquidem pi-  
gricie rancore confundet neque rancore  
se comminuet. Cum autem pigri-  
cie discipulus dormitacionis artifex  
magistri nouerit seculitatem aut ma-  
turius festinabit. aut pudore confu-  
sus in eius obprobrium dormitabit.  
Sed non ut Assuerus poeta fecerit